REQUERIMENTO Nº
3232
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ESPÍRITO SANTO DO TURVO, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 5 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A freguesia de Espírito Santo do Turvo foi criada em terras do Município de Lençóis Paulistas em março de 1878, e elevada a vila em março de 1885.

Espírito Santo do Turvo é cortado por um rio de águas turvas, em cujas margens foi construída uma capela batizada de Capela do Espírito Santo. Da junção surgiu o nome atual do município. Em 9 de janeiro de 1990, foi elevada a Município.

O Município fará aniversário no dia 5 de novembro, razão pela qual parabenizamos todos os que fizeram de Espírito Santo do Turvo a sua casa.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 761961 051107 1215